
CONSORIOPIR 1.1 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Migrazione di n'' 2 linee telefoniche ISDN in uso a questo Ente verso flussi VoIP in centrale telefonica in 
cloud e gestione dei servizi fonia per un periodo di 36mesi. 

Presa atto dell'esito della procedura G00797 avviata giusto decreto 692/DATE del 27/11/2025 e attivazione 
nuova procedura di affidamento - Determina a contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N. LA. t; /DATE/2026 del 2 3 GENI 2026 
PREMESSO CHE: 
- il centralino in uso al Consorzio Autostrade Siciliane marca CISCO versione 8.6 si trova nella condizione di "End 
oj sales" (fine vita), ed ha la necessità di essere sostituito unitamente alla postazione operatore non vedente. 

- la sostituzione del centralino e degli apparati telefonici consente anche di ammodernare l'intera rete telefonica dei 
caselli di esazione per le tratte AI8/ME-CT e SR-Gela nonché la tratta A20/ME-PA; 

- al fine di procedere al collaudo ed alla messa in servizio dell'impianto realizzato giusto Decreto Dirigenziale 
225/DATE del 24/03/2025 è necessario avviare le attività di migrazione delle attuali linee telefoniche ISDN (N.02 
linee) verso flussi VoIP in centrale telefonica "in cloud"; 

- l'attestazione della linea trunk SIP direttamente presso il cloud provider del centralino offre numerosi vantaggi in 
termini di efficienza, flessibilità, sicurezza e riduzione dei costi in quanto il collegamento diretto elimina la 
necessità di hardware aggiuntivi (come i gateway multimediali) in loco presso l'Ente. Questo riduce i costi di 
acquisto e manutenzione, assicura un percorso di rete ottimizzato diminuendo i tempi di latenza garantendo una 
migliore qualità audio, permette di aggiungere o rimuovere canali telefonici (linee) in base alle necessità del 
momento, offre elevati standard di sicurezza inclusa la crittografia delle telefonate e provvede ad un monitoraggio 
costante contro attacchi indesiderati. 

- per quanto sopra con Decreto dirigenziale 692/DATE del 27/1112025 - Determina a contrarre era stata approvata 
la spesa, presuntivamente pari ad €.5.164,79 oltre IVA, a seguito di indagine di mercato, per l'affidamento dei 
servizi necessari in quanto non risultano attualmente attive convenzioni CONSIP per il soddisfacimento 
dell'esigenza in oggetto né vi sono bandi da parte di CONSIP relativi all'avvio di una procedura per il 
soddisfacimento della medesima esigenza; 

- l'operatore invitato a presentare offerta non ha riscontrato la superiore richiesta; 

VISTI 
- l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità al collaudo ed alla messa in servizio dell'impianto 
realizzato giusto decreto 225/DATE del 24/03/2025; 

- l'indagine di mercato, avviata con gli operatori del settore, tenendo conto delle caratteristiche della nuova 
infrastruttura in cloud (centrale telefonica), è stato possibile quantificare la spesa per fronteggiare il cambio dei 
servizi fonia; 

- l'art. 50, comma l, letto b) del D. Lgs. 36/2023 che regola gli affidamenti di servizi e forniture importo inferiore di 
importo inferiore a 140.000 euro; 

CONSIDERATO: 
- che è necessario e procedere con la dovuta celerità alla migrazione dei servizi; 
- che è necessario migrare l'attuale flusso telefonico ISDN in un servizio di fonia per il collegamento in "Trunk SIP" 
da portare direttamente alla centrale in cloud adottata dalle'Ente con cui l'aggiudicatario del servizio dovrà 
interfacciarsi per rogare i servizi richiesti in modalità full-IP. 

- che i servizi richiesti sono essenziali per l'operatività quotidiana dell'Ente e, come tali, devono essere garantiti 
senza interruzioni del servizio telefonico; 

- che l'operatore Fastweb Spa, invitato a presentare offerta giusto D.D. 692/DATE del 27/11/2025 non ha riscontrato 
la riscontrato la richiesta trasmessa dal'Ente; 

- che dall'indagine di mercato l'operatore TCN srl aveva formulato seconda miglior proposta, assunta in data 
22/07/2025 al CAS con prot.l9182, in riscontro alle caratteristiche della centrale in Cloud adottata dall'Ente, 
offrendo un servizio della durata minima di 24 mesi per importo di €.390,00 oltre IV A quale contributo U.T. ed 
€.539,90 oltre IV A quale canone mensile; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

Pago l a3 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



~PlRI.I 

AUTOSTRADE SICILIANE ,,",,~I\ I~S ':M:':~'~'I::;:".~.t:~.I:.:."~ .• ~e~s~,,.~<\:::.,,:.. ~~e~I.~~~~~~M~~~"i;:.h'"i\~. PI:t\\i!tI"u ~ --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

- che l'affidamento dei servizi in argomento comporterebbe una spesa di importo complessivo di €.19.826,41 oltre 
IVA che rientra per valore nelle procedure di cui all'art. 50, comma l, letto b) del D. Lgs. 36/2023; 

RITENUTO 
- urgente procedere alla migrazione dell'attuale flusso telefonico di tipo ISDN in un servizio di fonia per il 
collegamento in "Trunk SIP"; 

- congrua da questo Ente la proposta formulata dall'operatore TCN srl e che pertanto si ritiene necessario 
trasmettere invito a presentare offerta, finalizzato all'affidamento de quo. 

- di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non arrecare 
danni certi e gravi all'Ente. 

- di riservarsi la possibilità di procedere alla consegna sotto riserva di legge ai dell' art. 17 comma 8 e 9 del D.lgs. 
n.36/2023 secondo il quale "L'esecuzione d'urgenza è effettuata quando ricorrono eventi oggettivamente 
imprevedibili ... ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare ... ": 

- opportuno e necessario approvare l'importo di spesa e la bozza della lettera di invito a presentare offerta; 
VISTI: 
- Il D.Lgs, 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici; 
- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria nei 
limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

- Il D.D.G. n. 12 del 12/01/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, 
della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2025-2027; 

- Il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n.51 AS del 01/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta Regionale n.465 del 19111/2018; 

DECRETA 

Il Direttore Generale, per le motivazioni indicate in narrativa ed in pregio ai propri compiti, 

Art.I) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
Art.2) DI PRENDERE ATTO che l'invito a presentare offerta, giusto Decreto Dirigenziale 692/DATE del 27111/2025 

rif. CAS G00797, non è stato riscontrato dall'operatore interpellato; 
Art.3) DI DARE ATTO che è urgente provvedere alla migrazione dell'l'attuale flusso telefonico ISDN in un servizio 

di fonia per il collegamento in "Trunk SIP" da portare direttamente alla centrale in c/oud in uso per erogare i 
servizi richiesti in modalitàfull-IP. 

Art.4) DI APPROVARE l'affidamento dei servizi fonia tramite piattaforma informatica Maggioli Cloud, mediante 
affidamento diretto ai sensi all'art. 50, comma l lett. "b" del D.lgs. n. 36/2023 riservandosi la possibilità di 
procedere alla consegna sotto riserva di legge ai dell' art. 17 comma 8 e 9 del Dlgs n.36/2023 ; 

Art.5) DI APPROVARE la bozza della lettera di invito; 
Art.6) DI APPROVARE la spesa pari ad €.19 .826,41 oltre IV A necessaria per la "Migrazione di n° 2 linee telefoniche 

ISDN in uso a questo Ente verso flussi VoIP in centrale telefonica in c/oud e gestione dei servizi fonia per un 
periodo di 36mesi"; 

Art.7) DI PRENOTARE la somma complessiva di €.24.188,22 IVA Inclusa sul capitolo 57 "postetelegrafoniche" 
del bilancio pluriennale 2025/2027. 

Art.8) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo 
finalizzato all'affidamento del servizio di cui in oggetto. 

Art.9) DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti secondo 
il seguente crono programma di spesa di cui €.8.379,94 IVA inclusa nel corso dell'E.F. 2026, €.7.904,14 IVA 
inclusa nel corso dell'E.F. 2027 ed €.7.904,14 IVA inclusa nel corso dell'E.F.2028; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

Pago 2 a3 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



eoNSOR2IO IIIR 1.1 

AUTOSTRADE SICILIANE 
o - 

Art.l0) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gare e 
Appalti, Ufficio Contratti, all'ufficio di Presidenza ed al RUP e di pubblicarlo nel sito istituzionale del 
Consorzio. 

Il presente decreto è redatto in doppia copia, di cui una resterà agli atti dell'ufficio del DATE e l'altra verrà restituita 
all'ufficio del RUP. 

Allegati: Bozza della lettera di invito 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

Pago 3 a 3 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


